UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ
PRÓ-REITORIADE GRADUAÇÃO

CENTRODE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS EDA SAÚDE

EDITAL Nº 07/2023-UEPA

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO – FORMAÇÃO DE
CADASTRO RESERVA - 2023

RESULTADO DOS RECURSOS ao RESULTADO FINAL PRELIMINAR

A Universidade do Estado do Pará/UEPA, através do Centro de Ciências Biológicas e da
Saúde/CCBS, torna público o julgamento dos recursos impetrados ao RESULTADO FINAL PRELIMINAR, mediante
as condições estabelecidas no Edital nº 07 / 2023-UEPA, destinado ao provimento de Cadastro Reserva, como
segue:

I. DO RESULTADO:

Nº NOME COMPONENTE CURRICULAR DPATº/CAMPUS JUSTIFICATIVA/
RESULTADO

01 Lucas
Ferreira de
Oliveira

Estágio Superv. na Assist. e
Administ. na Área Hospitalar

DENH/ BELÉM
Após análise do recurso
apresentado pelo
requerente, a banca
manifesta-se pelo
DEFERIMENTO,passando
sua média final para 7,50.

02 Mônica
Karla Vojta
Miranda

Estágio Supervisionado na Área
Hosp./Enfer. Clínica e Cirúrgica/
Urgência e Emergência/ Eixo
Temático Assist. e Adminis. na
Área Hosp.

DENH/ STM
Após análise do recurso
apresentado pela
requerente, a banca
manifesta-se pelo
DEFERIMENTO,corrigindo
a somatória da média final
para 9,35.

03 Andrei Silva
Freitas

Eixo Temático: Morfof. (Área:
Fisiopatologia Humana) DMCF / SANTARÉM

Após análise do recurso
apresentado pelo
requerente, a banca
manifesta-se pelo
INDEFERIMENTO do
pleito.

04 Marcus
Flávio
Magalhães
Mesquita

Imunologia; Parasitologia,
Microbiologia, Patologia DPAT / Conceição

do Araguaia

Após análise do recurso
apresentado pelo
requerente, a banca
manifesta-se pelo
DEFERIMENTO,corrigindo
a somatória da média final
da candidata Talyta Borges
Machado para 7,00,
modificando a ordem de
classificação dos
candidatos.

05 Jairo de
Freitas de
Sousa

Tutoria Morfofuncional (Área:
Anatomia, Fisiologia, Histologia e
Afins)

DMCF / MARABÁ Após análise do recurso
apresentado pelo
requerente, a banca
manifesta-se pelo
INDEFERIMENTO do
pleito.

RESULTADO DOS RECURSOS AO RESULTADO FINAL PRELIMINAR

Nº NOME COMPONENTE CURRICULAR DPATº/CAMPUS JUSTIFICATIVA/
RESULTADO

06 Anne Enfermagem Clínica e Cirúrgica e Após análise do recurso
Caroline Enfermagem em Centro Cirúgico e DENH / BELÉM apresentado pela
Gonçalves
Lima

CME requerente, a banca
manifesta-se pelo
INDEFERIMENTO do pleito.

07 Carlena Morfofuncional (Área: DMCF / Santarém Após análise do recurso
Sinara Farmacologia e Bioquímica) apresentado pela
Martins da
Silva

requerente, a banca
manifesta-se pelo
INDEFERIMENTO do pleito.

08 Daniella Estágio Supervisionado no DETO / BELÉM Após análise do recurso
Franco Contexto Hospitalar apresentado pela
Coutinho requerente, a banca

manifesta-se pelo
INDEFERIMENTO,
mantendo a nota da
candidata na entrevista.

09 Marcela Introdução à Enfermagem: Após análise do recurso
Rodrigues Teorias da DENH / Conceição apresentado pela
dos Santos Enfermagem/Semiologia/Semioté

cnica e Metodologia da
Assistência da Enfermagem

do Araguaia requerente, a banca
manifesta-se pelo
DEFERIMENTO do pleito,
passando a nota da
entrevista para 4,50,
permanecendo
desclassificada.

RESULTADO DOS RECURSOS AO RESULTADO FINAL PRELIMINAR

Nº NOME COMPONENTE CURRICULAR DPATº/CAMPUS JUSTIFICATIVA/
RESULTADO

10 Whatina
Leite de
Souza

Gerenciamento dos Serviços de
Rede de Atenção à Saúde e
Enfermagem Geronto
Geriátrica

DENH /
Conceição do
Araguaia

Após análise do recurso
apresentado pela
requerente, a banca
manifesta-se pelo
INDEFERIMENTO,
mantendo a nota da
candidata na entrevista.

11 Samantha Práticas Corporais de Aventura, Após análise do recurso
Castro Pesquisa e Produção do DGAC/Belém apresentado pela
Vieira de
Souza

Conhecimento em Educação
Física

requerente, a banca
manifesta-se pelo
INDEFERIMENTO do pleito.

12 Taianara Pesquisa Científica 2 e 3 DSCM/ Belém Após análise do recurso
Tocantins apresentado pela
Gomes
Almeida

requerente, a banca
manifesta-se pelo
DEFERIMENTO do pleito,
passando a nota da
entrevista para 5,20,
ficando a média final 7,30.

13 Bruna Puty
Silva
Gomes

Biologia Celular, Biologia
Molecular, Evolução, Biofísica DMCF/ Belém

Após análise do recurso
apresentado pela
requerente, a banca
manifesta-se pelo
INDEFERIMENTO do pleito.

14 Welligton
Conceição
da Silva

Morfofuncional (Área:
Farmacologia e Bioquímica) DMCF/ Santarém

Após análise do recurso
apresentado pelo
requerente, a banca
manifesta-se pelo
INDEFERIMENTO do pleito.

15 Antônio Morfofuncional (Área: Após análise do recurso
Quaresma Farmacologia e Bioquímica) DMCF/ Santarém apresentado pelo
da Silva
Júnior

requerente, a banca
manifesta-se pelo
INDEFERIMENTO do pleito.

RESULTADO DOS RECURSOS AO RESULTADO FINAL PRELIMINAR

Nº NOME COMPONENTE
CURRICULAR

DPATº/CAMPUS JUSTIFICATIVA/
RESULTADO

16 Victor Viana da Enfermagem em Após análise do recurso
Graça doênças Infecciosas e DENC / BELÉM apresentado pelo

Parasitárias requerente, a banca
manifesta-se pelo
INDEFERIMENTO do pleito.

17 Jofre da Silva Enfermagem em DENH / Belém Após análise do recurso
Ribeiro Urgência e Emergência apresentado pelo

requerente, a banca
manifesta-se pelo
INDEFERIMENTO do pleito.

18 Isandra Ferreira Estágio Supervisionado Após análise do recurso
Barbosa na Assit. E Administ. na DENC/ Altamira apresentado pela

área de Saúde Coletiva requerente, a banca
manifesta-se pelo
INDEFERIMENTO do pleito.

19 Janderson
CarvalhoMota

Fundamentos, métodos e
treinamento dos esportes
individuais, coletivos, das
lutas e artes marciais;
Cinesiologia e Educação
Física; Orientação de TCC,

DEDES/Tucuruí
Após análise do recurso
apresentado pelo
requerente, a banca
manifesta-se pelo
DEFERIMENTO do pleito,
fazendo a retificação das
notas do componente
curricular ao qual o candidato
concorre.

20 Jorge Carlos Estágio em Traumato- DCMH/ Após análise do recurso
Menezes Ortopedia, SANTARÉM apresentado pelo
Nascimento Junior Reumatológica e

Esportiva
requerente, a banca
manifesta-se pelo
INDEFERIMENTO do pleito.

RESULTADO DOS RECURSOS AO RESULTADO FINAL PRELIMINAR

Nº NOME COMPONENTE
CURRICULAR

DPATº/CAMPUS JUSTIFICATIVA/
RESULTADO

21 Martha de Souza Práticas Corporais de Após análise do recurso
França Aventura, Pesquisa e DGAC/BELÉM apresentado pela

Produção do
Conhecimento em
Educação Física

requerente, a banca
manifesta-se pelo
INDEFERIMENTO do pleito.

22 Alessandra da Biologia Celular, Após análise do recurso
Conceição Miranda Biologia Molecular, DMCF/Belém apresentado pela
dos Santos Evolução, Biofísica requerente, a banca

manifesta-se pelo
INDEFERIMENTO do pleito.

23 Cristina Lucilene GIESC 1 e 2 DSCM/ Após análise do recurso
de Lima Sena SANTARÉM apresentado pela

requerente, a banca
manifesta-se pelo
INDEFERIMENTO do pleito.

24 Neyton Souza dos Estágio em Traumato- DCMH/ Após análise do recurso
Santos Ortopedia, SANTARÉM apresentado pelo

Reumatológica e
Esportiva

requerente, a banca
manifesta-se pelo
INDEFERIMENTO do pleito.

Belém, 09 de março de 2023.

PROF. DR. EMANUEL DE JESUS SOARES DE SOUSA
Diretor do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde

	EDITAL Nº 07/2023-UEPA
	RESULTADO DOS RECURSOS ao RESULTADO FINAL PRELIMIN